ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

             Số: 894/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Quận 9, ngày 18  tháng  12 năm 2017

                  Về triển khai cuộc thi
“An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”
                Năm học 2017 -2018

	Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS.

Thực hiện văn bản số 4591/GDĐT-TrH, ngày 11 tháng 12 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai cuộc thi cấp thành phố “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2017 -2018.
Thực hiện Kế hoạch số 730/KH-GDĐT ngày 27 tháng 9 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 9 về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2017 – 2018.
Phòng GDĐT hướng dẫn các trường THCS tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên THCS năm học 2017 – 2018 như sau:

I. Đối tượng dự thi
Tất cả học sinh và giáo viên các trường THCS.

II. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi
1. Nội dung
		a) Cuộc thi dành cho học sinh: Có 02 vòng thi
		a1. Vòng 1: Thi viết về kiến thức an toàn giao thông, dành cho tất cả học sinh thuộc đối tượng dự thi. Đề thi gồm 2 phần:
		+ Phần 1: Thi trắc nghiệm về kiến thức an toàn giao thông và Luật Giao thông đường bộ.
		+ Phần 2: Các câu hỏi tự luận.
· Mỗi nhà trường tổ chức chấm chọn 100 bài thi tốt nhất nộp về Phòng Giáo dục (Lưu ý các trường nộp về phòng GD gồm 2 phong bì: 01 phong bì chứa 100 bài thi xuất sắc nhất, 01 phong bì chứa tất cả bài thi còn lại của học sinh) hạn chót trước 16g00 ngày 28/12/2017.
	a2. Vòng 2: Ban tổ chức cấp thành phố tổ chức chấm thi và chọn các bài dự thi xuất sắc trao giải và gửi dự thi cấp quốc gia.
		b) Cuộc thi dành cho giáo viên
		b1. Vòng 1: Thi viết về kiến thức an toàn giao thông, chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy, giáo dục an toàn giao thông, dành cho tất cả giáo viên thuộc đối tượng dự thi. Đề thi gồm 2 phần:
		+ Phần 1: Thi trắc nghiệm về kiến thức an toàn giao thông và Luật Giao thông đường bộ.
		+ Phần 2: Chia sẻ kinh nghiệm về giảng dạy và giáo dục an toàn giao thông cho học sinh hoặc xử lý tình huống sư phạm.
· Mỗi nhà trường tổ chức chấm chọn 10 bài thi tốt nhất gửi về Phòng Giáo dục (Lưu ý nhà trường nộp về phòng GD gồm 2 phong bì: 01 phong bì chứa 10 bài thi xuất sắc nhất, 01 phong bì chứa tất cả bài thi còn lại của giáo viên) hạn chót trước 16g00 ngày 28/12/2017.
	b2. Vòng 2: Ban tổ chức cấp thành phố tổ chức chấm thi và chọn các bài dự thi xuất sắc trao giải và gửi dự thi cấp quốc gia.
	+ Giáo viên chọn nội dung của tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THCS xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.
	+ Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:
(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực.
(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ….
(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 2 trang A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, giáo viên có thể lựa chọn các minh chứng như: đoạn video clip minh họa các hoạt động học điển hình (dung lượng không quá 30MB); sản phẩm của các hoạt động học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.
	Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn 5555/BGDĐT-GDTrH, ngày 08/10/2014
2. Cách thức nhận đề thi
	Đề thi được chuyển kèm theo Công văn này hoặc giáo viên và học sinh có thể tra cứu trên trang web:www.honda.com.vn để tham gia dự thi.
3. Thời gian tổ chức cuộc thi
a, Vòng 1
· Từ ngày 09/12/2017 đến 18/12/2017: gửi Công văn triển khai, đề thi cho các trường THCS tham dự cuộc thi.
·  Từ ngày 18/12/2017 đến 28/12/2017: Các trường tổ chức cuộc thi; giáo viên, học sinh làm bài thi;tổ chức chấm thi; các trường tập hợp bài thi của giáo viên và học sinh gửi về Phòng GDĐT.
· Từ ngày 02/01/2018 đến 05/01/2018: Các Sở nhận và chấm thi. Công ty Honda Việt Nam sẽ thu bài tại các Sở GDĐT và chuyển về Bộ GDĐT.
· Từ ngày 11/01/2018 đến 31/01/2018: Ban giám khảo tổ chức chấm thi.
· Từ ngày 01/02/2018 đến 12/02/2018: Bộ GDĐT gửi thông báo kết quả thi vòng 1 cấp quốc gia đến các Sở GDĐT tham dự cuộc thi.
b, Vòng 2
· Bài dự thi vòng 2 cấp quốc gia dành cho giáo viên được nộp cho Ban tổ chức trước khi tổ chức ngày Hội giao lưu và tổng kết trao giải 15 ngày (ngày nộp bài vòng 2 được thông báo cùng kết quả thi vòng 1; danh sách giáo viên tham dự Hội giao lưu và Lễ trao giải, Ban tổ chức sẽ thông báo đến các địa phương).
· Dự kiến tuần II, III tháng 3 năm 2018: tổ chức thi vòng 2 cho học sinh có thành tích xuất sắc ở vòng 1; giao lưu giáo viên có thành tích xuất sắc ở vòng 1; tổng kết, trao giải cho các cá nhân đoạt giải,các Sở GDĐT có kết quả dự thi xuất sắc nhất.
·  Địa điểm: Dự kiến tại TP Đà Nẵng.

III. Cơ cấu giải thưởng
1. Cuộc thi dành cho học sinh
· 30 giải nhất: Mỗi giải bao gồm 01 giấy khen của Sở GDĐT, 01 bộ quà tặng Honda.
· 60 giải nhì: Mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 bộ quà tặng Honda.
· 100 giải ba: Mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 bộ quà tặng Honda.
2. Cuộc thi dành cho giáo viên
· 10 giải nhất: Mỗi giải bao gồm 01 giấy khen của Sở GDĐT, 01 bộ quà tặng Honda.
· 20 giải nhì: Mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 bộ quà tặng Honda.
· 30 giải ba: Mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 bộ quà tặng Honda.

IV.  Tổ chức thực hiện:
Phòng GDĐT triển khai cuộc thi đến các trường THCS, nhận bài và nộp về Ban tổ chức cấp Thành phố.
Sở GDĐT phối hợp với Công ty Honda Việt Nam (Head Phát Tiến, Head Sơn Minh), Ủy ban An toàn giao thông Thành phố thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi, tổ chức chấm thi và tổ chức lễ trao giải.
Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” đến tất cả học sinh và giáo viên.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin liên hệ Tổ phổ thông Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thêm./.

	Nơi nhận:
- Trưởng phòng (để bc);
- Các trường THCS (để thực hiện);
- Lưu: VP, TPT.

	        KT. TRƯỞNG PHÒNG
       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                       (Đã ký)

             Nguyễn Văn Quí

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO	                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  						                       Quận 9 , ngày 18 tháng 12 năm 2017
  Về thông báo số 1 thực hiện cuộc thi
“An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai"
dành cho học sinh và giáo viên trung học
     cấp thành phố, năm học 2017-2018

      Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường THCS.

Thực hiện văn bản số 4591/GDĐT-TrH ngày 11/12/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai cuộc thi cấp thành phố "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2017 – 2018, Phòng giáo dục và Đào tạo ra thông báo số 1 về một số vấn đề thực hiện cuộc thi, cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền và phổ biến hội thi:
- Đề nghị lãnh đạo đơn vị triển khai hội thi đến toàn thể giáo viên, vân động khuyến khích giáo viên tham gia đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm, giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục công dân và giáo viên thực hiện hoạt đông giáo dục ngoài giờ lên lớp (theo văn bản 3255/GDĐT-TrH ngày 07 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo).
- Triển khai hội thi đến toàn thể học sinh trong nhà trường từ khối lớp 6 đến khối 9, tiến hành chấm sơ khảo, thống kê gửi về Phòng giáo dục và đào tạo (theo mẫu) để đánh giá công tác tuyên truyền giáo dục và lồng ghép các nội dung giáo dục an toàn giao thông vào trong chương trình chính khóa và ngoại khóa tại đơn vị.
- Phối hợp với công ty Honda tổ chức treo băng rôn tuyên truyền hội thi trong nhà trường (cấp THCS phối hợp với Head Honda Phát Tiến). Quá trình thực hiện công tác phối hợp đảm bảo theo qui định.
2. Tổ chức thực hiện hội thi tại cơ sở:
- Triển khai hội thi từ ngày 18/12 – 28/12/2017, đề thi theo file đính kèm. Sau khi cho giáo viên và học sinh làm bài thi, ban tổ chức cấp trường tổ chức chấm và lựa chọn 100 bài thi xuất sắc nhất của học sinh và 10 bài thi xuất sắc nhất của giáo viên đóng thành 01 bì niêm phong (nộp riêng), tất cả bài thi còn lại chia thành 02 túi: 01 túi của giáo viên và 01 túi bài thi học sinh niêm phong.
3. Hướng dẫn nộp bài thi về Phòng giáo dục và đào tạo:
-  Các trường nộp bài dự thi về Phòng giáo dục và đào tạo hạn chót 16g00 ngày 28/12/2018 (liên hệ cô Đặng Thị Thanh Huyền – chuyên viên Phòng giáo dục) hồ sơ bao gồm:
	+ Báo cáo, thống kê công tác tổ chức hội thi cấp trường; đối với cấp THCS: trường nộp về phòng, phòng GD thống kê báo cáo gửi về cấp Sở
+ 01 túi (thùng) đựng bài thi xuất sắc của học sinh và giáo viên (niêm phong đầy đủ).
+ 01 thùng chứa tất cả các bài thi của học sinh tham gia dự thi (niêm phong đầy đủ).
+ 01 thùng chứa tất cả các bài thi của giáo viên tham dự thi (niêm phong đầy đủ).
4. Báo cáo công tác triển khai hoạt động giáo dục an toàn giao thông trong hoạt động chính khóa và ngoại khóa trong nhà trường từ tháng 8/2017 – 12/2017 (mẫu đính kèm) hạn chót 16g00 ngày 28/12/2018.

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Đơn vị …………………
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

BÁO CÁO THỐNG KÊ
tổ chức hội thi An toàn giao thông  vì nụ cười ngày mai cấp trường

1. Học sinh
	STT
	KHỐI
	Tổng số học sinh
	Tổng số học sinh dự thi
	Số bài thi được chọn

	Tổng

2. Giáo viên
	STT
	KHỐI
	Tổng số giáo viên
	Tổng số giáo viên dự thi
	Số bài thi được chọn

	Tổng

                                                                                                          HIỆU TRƯỞNG

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Đơn vị …………………
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

BÁO CÁO
Về triển khai hoạt động giáo dục an toàn giao thông tại đơn vị
Năm học 2017 - 2018

1. Nội dung đưa vào nội dung dạy học chính khóa ở các bộ môn và hoạt động giáo dục
	STT
	Khối
	Số tiết
	Môn/Hđ giáo dục
	Vị trí của bài được tích hợp
(thời gian thực hiện cụ thể)
	Hình thức và nội dung thực hiện (ngắn gọn)
	Số lượng học sinh thụ hưởng

	…..

	Tổng

2. Nội dung đưa vào nội dung hoạt động ngoại khóa ở các bộ môn và hoạt động giáo dục
	STT
	Khối
	Số tiết
	Môn/Hđ giáo dục
	Vị trí của bài được tích hợp
(thời gian thực hiện cụ thể)
	Hình thức và nội dung thực hiện (ngắn gọn)
	Số lượng học sinh thụ hưởng

	…..

	Tổng

3. Công tác tập huấn, dự tập huấn của nhà trường về thực hiện nội dung An toàn giao thông
	STT
	Số giáo viên
	Số buổi
	Nội dung tập huấn/dự tập huấn
	Hình thức và thời gian
	Theo văn bản/kế hoạch nào
	Họ và tên báo cáo viên/ đơn vị phối hợp

	…..

	Tổng

1. Dành cho THCS
	STT
	Khối
	Số học sinh
	Số tiết dạy thí điểm
	Số tiết dạy đại trà
(đến hết tháng 12/2017)
	Số tiết chưa thực hiện
	Số tiết được tổ chức trải nghiệm

	6

	7

	8

	9

	Tổng

                                                                                                             HIỆU TRƯỞNG

6